Мониторинг изменений законодательства Российской Федерации

в сфере образования по состоянию на 01 сентября 2024 года.

(организации, осуществляющие образовательную деятельность по программам профессионального обучения,

организации дополнительного профессионального образования)

Раздел 1. Нормативно – правовые акты.

№

п/п
Название и реквизиты НПА Краткое содержание НПА

1.  Приказ Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 24 мая 2024 г. № 261н

«Об утверждении требований к комплектации

аптечки для оказания первой помощи с

применением медицинских изделий в

организациях, осуществляющих образовательную

деятельность»

Установлены требования к комплектации аптечки для оказания первой помощи

с применением медицинских изделий в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность.

В документе приводятся медицинские изделия и предметы, которыми должна быть

укомплектована аптечка для оказания первой помощи. Среди необходимых

медицинских изделий, в частности, два устройства для проведения искусственного

дыхания "Рот-Устройство-Рот" (одноразовая маска и загубник/покрытие для сердечно-

легочной реанимации), кровоостанавливающий жгут, несколько видов лейкопластырей,

спасательное изотермическое покрывало и прочее.

Приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года и действует до 1 сентября

2030 года.

2.  Приказ Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 3 мая 2024 года

№ 220н «Об утверждении Порядка оказания

первой помощи»

Определен порядок оказания первой помощи пострадавшим при несчастных случаях,

травмах, ранениях, поражениях, отравлениях, других состояниях и заболеваниях,

угрожающих их жизни и здоровью, до оказания медицинской помощи.

Приведен перечень состояний, при которых оказывается первая помощь. Установлены

перечень и последовательность проведения мероприятий по оказанию первой помощи.

Приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

3.  Приказ Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 04 августа 2023 года

№ 1493 «Об утверждении Требований к

структуре официального сайта образовательной

организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и

формату представления информации».

Приказом утверждаются новые требования к структуре официального сайта

образовательной организации в сети «Интернет».

С целью обеспечения доступа к информации и копиям документов,

предусмотренным частью 2 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», образовательная организация

создает на своем официальном сайте в сети «Интернет» раздел «Сведения об

образовательной организации».

Документом признаются утратившими силу Приказ Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2020 года № 831, устанавливающий

https://docs.cntd.ru/document/1306088802#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/1306088802#6560IO

№

п/п
Название и реквизиты НПА Краткое содержание НПА

аналогичные требования, и изменяющие его акты.

Приказ вступает в силу с 01 сентября 2024 года и действует до 01 марта 2028

года.